7. *Card. Norisius Fastos recte emendavit.* — Unus card. Norisius in Pargero de Votis Decemalibus Fastos consulares a Decio Augusto usque ad Diocletianum Chronologico splendori restituit, nullo suscepto in locum ordinarii subrogato, omnibusque consulum paribus certis argumentis comprobatis. Verum est cardinalem doctissimum, vevatissimum Vopisci locum, in quo critici omnes hactenus offenderant, non extricasse, et haec verba Valeriani Augusti Aurelianus alloquens, « consulatum cum Ulpio Crinito in annum sequentem a die undecimo calendarum Juniarum in locum Gallieni et Valeriani sperare le convenit, » in quibus veltii cardo quidam Chronologiae per Valeriani et Gallieni Augg. tempora vertitur, de Gallieno Augusto et Valeriano ejus fratre, ut alii omnes, interpretatum esse. Attamen, licet vulgarem expositionem secutus fuerit, laqueos sane, in quos alii incidere, defugit, nullumque consulatum ordinarium loco suo movit: ait enim, eodem anno, quo designatio illa facta, Valerianum Augustum in Persidem abductum esse, eamque ob rem tam consulatum illum Gallieni Augusti Valeriano Cesare collega, quam consulatum Aureliani Crinito collega

gestum non fuisse; sed Gallienum alia consulum collegia pro arbitrio designasse. Quo pacto Gallieni Augusti consulatus non auxit, ut Pelavius, neque aliquos consulatus ordinarios in annos, quibus suscepti non sunt, uti idem Pelavius, Baronius, et Goullius transtulit, sed veram et integram consulum ordinariorum seriem exhibuit. At nodus expediendus erat, non secundus; duo enim consulatus illi suffecti, Gallieni scilicet Caesaris Valeriano patris collega, ac Aureliani et Criniti abdicari non potuerunt, quin notae numeratae Aureliani Augusti consulatibus ordinariis adicienda perverterentur, et consulatus Aureliani Basso collega anno cclxxi initus, qui secundus fuit, tanquam primus proponeretur; et sic deinceps de duobus ejus aliis consulatibus ordinariis, quorum alter tertius, alterque quartus in Fastis omnino appellandus. Quare lecta Dissertatione nostra Hypatica et Inscriptione Reinesiana, in qua primus Aureliani Augusti consulatus ordinarius cum nota numerali offertur, ut supra ostendimus, ab ea sententia in Epistola consulari, pag. 147, card. eruditissimus et veritatis studiosissimus discessit, et pro sua erga me benevolentia ad Fastos variis in locis corrigendos plura suppeditavit. Quae accuratius expendenda fuere, quia in consulatibus ordinariis a viris doctissimis aut dissimulatis, aut loco motis, et explicatione duorum praefulorum consulum suffectorum chronologiae christiana restituitur pendet.

8. *Omnes aera post Diocletianum, excepta*

Christiana, in Annalibus biennio mutilata. — Porro Baronium duos consulatus ordinarios eradendo, omnes alias aeras biennio decurtasse, apparet ex Olympiadibus annisque Urbis, tam secundum veritatem, quam secundum Baronii sententiam in hujus operis margine usque ad finem Theodosii M. annotatis. Imo, cum consulatus tres ordinarios abjecerit, easdem aeras triennio mutilasset, nisi primum Decii Augusti consulatum, qui suffectus tantum fuit, in Fastos inseruisset. Ex quibus tandem omnibus manifeste apparet, tam ante Diocletianum, quam post ipsum, chronologiam Baronii depravatam esse, ad eamque restituendam non aliam viam, quam a nobis factam, incundam, nec minorem laborem, minoremve industriam conferendam fuisse.

9. *Probus pacem cum Persis facit.* — Gallia anno cclxxvii Barbaris a Probo imperatore liberatae. Hoc vero anno Probus in *Orientem* movit, ubi Barbaros in Isauria compevit, a *Parthis* dona, quae offerebant, non accepit, pacem tamen iis dedit, et in Thracias rediit, ubi centum Bastarnarum milia in solo Romano constituit, qui postea imperio fideles fuerunt. *Gepidae* vero et *Vandali*, fide rupta fines Romanas late populati sunt; quos Probus oppressit, ut testatur Vopiscus in Probo cap. 16. Erat tunc Parthorum seu Persarum rex *Narseus*, ut docet Vopiscus loco citato. Quare, verum non est quod scribit Agathias Warrarem II annos xvii regnasse.

EUTYCHIANI ANNUS 7. — CHRISTI 281.

Antiochia per Eliodori profecti furorem martyres. — Ducentesimus octagesimus primus Christi annus tam in Latinis¹, quam Graecis Fastis notatur consulis Probo Augusto quartum et Tiberiano.

I. His Probi Augusti temporibus, licet persecutio ab Aureliano in Christianis indulta quiesceret; tamen Antiochiae furore Eliodori, vicarium praefecturam gerentis, in duos Christianos Trophimum atque Sabbatium, nova oblata occasione, ab eo libenter accepta, recruduit. Cum cum universus gentilis populus totus effusus esset in Apollinis Daphnicii festis agendis; haec videntes duo illi qui illic ex regione externa accesserant, illorum superstitionem perterriti, pro eorum salute, ut ab iis erroribus revo-

carentur, coram illis ea omnia audientibus, preces ad Deum fundunt; sed altiori voce Trophimus cum orasset, ambo ab illis tenti, diris ab Allico praeside subjecti sunt questionibus; sed in Christi fidei confessione perstantes; cum Antiochiae gravia passi essent, et jam Sabbatius in tormentis spiritum Deo reddidisset; Trophimus ad Peremium Dionysium Phrygiae salutaris praesidem missus, ab eo diutius exagitatur. In carcere vero positus, illic auctus est collega Dorimedente, homine senatore, qui una cum Trophimo, post immania tormenta constanti animo tolerata, decimo tertio kalendas Octobris, capitis obtruncatione victores, longo jam exacto martyrio palmam acceperunt; haec summam ex prohibitoribus Actis¹ collecta, descripta sunt. Porro eorum

¹ Cassiod. in Chron.

¹ Metaph. die 19 Septemb. Lip. tom. VI. Sur. tom. V. ead. die.

memoria tam apud Græcos quam Latinos est ammiranda celebritate insignis.

2. Agebat ¹ interea Probus in Illyrico, ubi Sar-

¹ Vopiscus in Probo

malas una cum atis barbaris eo progressis debellavit; et quæ diriperant, abstulit; quibus peractis, ad Gothos et alios barbaros compescendos migravit in Thraciam. Sic res gestas Probi ad exactam temporis rationem ex Flavio Vopisco referimus.

Anno periodi Græco-Romanae 5774. — Olymp. 265. an. 1. — Urb. cond. 1031. — Jesu Christi 281.

— Eutychni papæ 7. — Probi imp. 6.

1. *Consides.* — Ad num. 1. Coss. *M. Aurelius Probus Aug. IV, et C. Junius Tiberianus*, qui sub Diocletiano consul iterum fuit.

2. *Probi quinquennalia.* — Sumplus hic a Probo consulatus juxta secundam consulatum Cesareorum regulam, ob ejus videlicet quinquennalia. Mediobarbus, pag. 412, ex suo musco Probi nummum profert in postica inscriptum: VOTIS X. PROB ACG. ET XX. in laurea; quem anno primo Probi recte recitat: quod certo constaret, si nos monuisset. Probum in antica sine veste consulari expressum esse. Ex alio tamen nummo etiam aereo mediæ moduli in gaza regia asservato hunc Probi nummum imperii ejus initio, quo vota

quinquennalia nuncupavit, percussum intelligimus. Est nummus Taciti Augusti, qui sex tantum menses imperavit, quique ideo vota quinquennalia solvere non potuit. In ejus postica legitur, VOTIS X. ET XX. Quare ea formula a Galieno primum in decemalibus usurpata, et postea a Tacito et Probo ipso imperii exordio nummis insculpta. Ex eo porro quod nummi imperii initio, in quinquennalibus ac decemalibus percussi eandem posticam formulamque plerumque præferant, factum, ut quibus annis eusi fuerint, de legere potis non sit. Certum tamen videtur ante Constantinum Magnum quinquennalia in nummis non fuisse expressa.

EUTYCHIANI ANNUS 8. — CHRISTI 282.

1. *Victoria Probi, Francorum incursiones.* — Octogesimus secundus supra ducentesimum Christi annus, Probo Augusto quintum et Victorino coss. Fastis adscribitur, quo idem imperator compressit Gothos, eosque aut in deditionem, aut in amicitiam recepit. Post hæc latrones Isauricos domuit, junioresque militiae adscribi voluit; subegit Blemias; cum Parthis ac Persis pacem composuit, atque in Thracias rediit. Vopiscus hæc pluribus; qui, perinde ac si encomium potius quam historiam scriberet, tuca posuit, damna vero præteriiit.

2. Nam constat his temporibus (in ullionem, ut puto, sanctorum martyrum recens interfectorum) Francos auidax facinus meditatos, brevi temporis spatio totum Romanum imperium incursione turbasse, et timore vehementi concussisse; quod Vopiscus, intentus probare Probi res gestas non sine sus-

picione invidia prætermisisse videtur. Narrantur hæc breviter in Panegyrico dicto Maximiano, his verbis: « Recursabat quippe in animos illa sub divo Probo et paucorum ex Francis captivorum incredibilis audacia et indigna felicitas; qui a Ponto usque correptis navibus, Græciam Asiamque populati, nec impune plerisque Libyæ littoribus appulsi; ipsas postremo navibus quondam victoriis nobiles ceperant Syracusas; et immenso itinere pervecti, Oceanum, qua terras rupit, intraverant; atque illa eventu temeritatis ostenderant, nihil esse clausum piraticæ desperationi, quo navigiis pateret accessus. » Hæc ibi; egregium plane Francorum antiquæ gloriæ monumentum; quos Christiana religio postea longe clariores atque gloriosiores effecit. Sed de his inferius suis locis sæpe dicendum.

Anno periodi Græco-Romanæ 5775. — Olymp. 265. an 2. — Urb. cond. 1035. — Jesu Christi 282.

— Eutychedani page 8. — Cari imp. 1.

1. *Consules.* — Ad num. 4. Coss. *M. Aurelius Probus Aug. V. et Pomponius Victorinus.*

2. *Triumphus Probi Aug.* — Consulatus Probi juxta quinlam consulatum Cesareorum regulam. «Triumphavit enim de Germanis et Blemis;» quem triumphum Vopiscus in Probo, cap. 19. fuscè describit. Hunc triumphum Mediobarbus in annum præcedentem, Baronius in annum sequentem perperam distrahit. Sed utrumque Probi consulatus V. refellit. Male etiam Probi interitus a Baronio in annum sequentem dilatus: præsentem enim anno eum contigisse certum; ideoque Carus hoc anno imperium suscepit.

3. *Archelai episcopi disputatio cum Manete.* — Sanctus Hieronymus de Script. Eccles., cap. 72, «Archelaus, inquit, episcopus Mesopotamiæ librum disputationis suæ, quam habuit adversus Manichæum (sen Manem) exeuntem de Perside, syro sermone composuit; qui translatus in græcum habetur a nullis. Claruit sub imperatore Probo, qui Aureliano et Tacito successerat;» quem librum Marianus Scotus in Chron., qui horum verborum partem recitat, alligat currenti Christi anno. Photius vero patriarcha Constantinopolitanus in lib. 4. adversus Manichæos suis temporibus repullulante Manem e Perside fugisse his verbis narrat: «E carcere fugiens Mesopotamiam venit, ibique hærescos suæ zizaniam iterum spargere cepit. At Cartharorum episcopus (sc. in Mesopotamia), cui nomen Archelaus, vir sacer, et nulla in sermonibus de divinis humanisque rebus dexteritate præditus, coacto ethnicorum auditorio, ne si Christiani judicassent, veritati victoria judicium favore cessisse videretur, usque adeo miserimum illum redarguit, tantoque pudore suffudit, ut statim fugam arripuerit, et ejus hærescos semina, antequam nascerentur, oppressa fuerint. Porro inde fugiens ad

vilissimum quoddam oppidum pervenit, ibique rursus fovere atque vulgare suam impietalem machinabatur; sed acerrimus pietatis propugnator, et revera pastor Archelaus, qui sedulam ovium curam gerebat, eundem lupo sæviorem in Christi gregem, ut eum disperderet, irruentem persequi nequaquam cessavit.»

4. *Archelaus eum fugere cogit.* (1) — Paulo post Photius subdit: «Hic itaque Manes tam impie hærescos auctor nono anno Valeriani et Gallieni (anno sc. Christi cclxxii) qui Romanum obtinebat imperium, ex Persarum carceribus fugiens [nihil enim velat, quominus in narrationis serie superius prætermissa recenseamus] cum in Mesopotamiam venisset, ab admirabili viro Archelao [erat autem sacer isle vir Cartharorum ejusdem regionis urbis episcopus] ejus impietas egregie abundanterque contutata est. Inde ob ignominiam, quam nec ex inopinato passus est, fugiens, ad Diodoridem Cartharorum regionis oppidum clam accessit, ubi in Tryphonem (verius ab aliis in Diodorum) quemdam sacrum probatumque virum, et in presbyterii gradu positum, incidens, non minorem ignominiam perulit. Quin et ipse Archelaus Manetem illuc advenisse cognoscens, erat enim vir acer, et pietatis zelo succensus, ad idem oppidum accessit, et deceptorum illum ad Concilii inopiam redactum, et confusionem, quam maxime vilabat, perflusum, iterum his rationibus, quibus exosa ejus dogmata subvertit, et cunctis deridenda atque detestanda proposuit, fugam arripere coegit.» Acta integra disputationis Archelai episcopi Mesopotamiæ, et Manetis hæresiarthæ, quæ Baronius non viderat exhibet Zacagnius tom. 1. Collectan. Monument. Veterum Eccles. Græcæ ac Latinæ, notalque Photium laudatum loco Diodori male posuisse Tryphonem.

(1) Archelai eum Manete disputationem melius ad an. 277 consignat Zacagnius, qui observat Photium in designando ejus rei geste anno secutum fuisse S. Epiphanium de Pond. et Mens. num. 29. Sed hunc aliter et melius rem discussisse in opere contra Hæreses, ubi ait Manetem sub exitum Aureliani, et Probi initium hæresin suam spargere cepisse. Cui consentiens S. Leo M. lib. 11. de Pun. disputationem Archelai peractam asserit Probo imperatore, et Paulino coss., id est anno 277, et quidem intra Juliam et Decembrim ejus anni, eum id factum anno 2 Probi asserat Ensebius in Chronico. MANST.

EUTYCHIANI ANNUS 9. — CHRISTI 283.

1. *Probus triumphat.* — Sequenti anno Domini ducentesimo octogesimo tertio, Carus et Carinus a Cassiodoro et Græcis Inducibus ponuntur consules. Quo Probus, compressis tyrannis, Roman rediens de Germanis et Blemis triumphavit. Hæc Vopiscus¹, idemque de Saturnino², qui Ægyptiorum levitate perpulsum assumpsit imperium, agit; moresque Ægyptiorum (ut alii plures, quos superius diximus) sigillans, capit æque cum illis ibi degentes Samaritanos, ac Christianos, cum vilia Ægyptiorum in eos rejiciat, dicens :

2. « Sunt enim Ægyptii (ut satis nosti) viri ventosi, furibundi, jactantes, injuriosi, atque adeo vani, liberi, novarum rerum usque ad cantilenas publicas cupientes, versificantes, epigrammatorii, mathematici, aruspices, medici; nam et Christiani, Samaritanæ, et quibus presentia semper tempora cum enormi libertate dispiciant. » Hæc Vopiscus; ad samque corroborandam sententiam litteras recitat Hadriani de iisdem exoptulantis, ac deridentis. quæ suo loco superius in Hadriano sunt posite. Quibus plane videas hominem ethnicum in Christianos infensum, nulla habita diligentiori pervestigatione morum, legum, institutorum, diversarum religionum hominum, eosdem inter se vile ratione longe distantes, ac plane contrarios fasce uno perstringere, atque æque calumniis carpere Christianos cum illis, contumeliosque proscindere. Sed quates esse solent Ægyptii Christiani, quam obsequentes Romanis principibus, quam pacifici; ad ea quæ de eis ante dicta sunt ex Origene atque Dionysio, ambobus Ægyptiis, provocamus lectorem.

3. *Idem occiditur.* — Porro autem iisdem coss. cum quantum Probus in imperio annum ageret (ut Vopiscus testatur) a militibus occisus est; nam ait: « Quibus (quæ dicta sunt superius) peractis; Probus bellum Persicum parans, cum per Illyricum iter faceret, a militibus suis per insidias interemptus est; » et post nulla: « Interemerunt anno imperii sui quinto. Postea tamen ingens ei sepulcrum elafis aggeribus omnes pariter milites fecerunt, cum titulo hujusmodi inciso marmorì: HIC. PROBUS. IMP. ET VERE. PROBUS. SITUS. EST. VICTOR. OMNIUM. GENTIUM. BARBARARUM. VICTOR. ETIAM. TYRANNORUM. » Hæc et

alia plura de Probo Vopiscus, quæ prætermittimus.

4. At quoniam de annis quibus Probus imperavit, omnes ferme antiqui scriptores discrepant a Flavio Vopisco, qui cum anno quinto sui imperii occisum tradidit, res est diligentius perquirenda; plurimum enim ad rerum gestarum veritatem explorandam scire interest, quoto imperii sui anno Probus occisus sit. Quia igitur Vopisco adversantur, ex nostris est in primis Eusebius, qui in Historia eum sex annos imperasse tradit¹, nempe absolutos, ut alligerit septimum, prout ponit in Chronico; adeo ut hæc ratione successorem Probi recensent anno domini ducentesimo octogesimo quinto. Orosius² cum dicat Carum imperare coepisse anno ab Urbe condita millesimo tricesimo nono, ea ratione dicendum esset, imperium Cari inchoatum anno Christi ducentesimo octogesimo octavo, quod non recipitur. Cassiodorus id ipsum plane profiteri videtur, dum sub Diocletiani et Aristobuli consulatu, qui pariter incidit in dictum Christi annum cccxxxv. Probum occisum ait; hæc ex nostris. His etiam scriptores ethnici pariter consentire videntur; nam Aurelius Victor annos sex, nempe exactos, Probum imperasse tradit; Eutropius pariter; sed rem exactius explicans, affirmat Probum vixisse imperatorem annos sex, et menses quatuor; quem et alii plures secuti sunt. Sed et quod majoris videtur esse auctoritatis, Julianus Apostata in Caesaribus, cum de Probo agit, cum ait imperasse annos septem, sed nondum expletos. Tot igitur magne auctoritatis antiquis testibus de sexennio imperii Probi expleto affirmantibus, quis non putaret unum conlendum esse Vopiscum?

5. At quam fallantur qui numero lesium nituntur potius quam ratione, vel aliis certis argumentis ad rerum gestarum pervestigandam veritatem; utique id, de quo agimus in exemplum adduci posse videtur. Abiissemus et nos in sententiam plurimorum de annis Probi; nisi vetus inscriptio omnem de his dubitationem auferret: atque necessario nos fieri compelleret, hoc ipso anno Probum regnandi finem fecisse, alisque pariter certis testificationibus manifeste constaret; Diocletianum sequentianno imperium auspicatum esse; adeo ut nullus sit locus reliquus

¹ Vopisc. in Probo. — ² Idem in Saturnino.

¹ Euseb. lib. vii. c. 24. — ² Oros. lib. vii. c. 16.

quo Probi imperium ulterius extendi possit. Ad hæc autem exploratissime cognoscenda, rejiciamus lectionem ad ea, quæ dicimus anni sequentis exordio, cum agemus de ratione inchoandi anni primi imperatoris Diocletiani.

6. *Carus Augustus ejusque filii Cæsares dicti.* — Probo extincto, creatur a militibus imperator Carus Manlius Aurel. Romæ natus ex parentibus Hlyricis; idemque filios Carinum et Numerianum Cæsares dixit. Hoc igitur anno Carum imperare cepisse, ex eo perfacile intelligi potest, quod consulatus ipsius secundus qui sequenti anno configit, inscriptus reperitur cum tribunitia potestate secunda, qua notatur annus secundus ejus imperii. Est autem ipsa vetus inscriptio hujusmodi ¹:

FORTISSIMO. ATQUE
CLEMENTISSIMO
IMP. CAES. M. AURELIO
CAIRO. INVICTO. AUG.
P. M. TR. POT. II. COS. II.
P. P. R. RO. COS.

7. Cæterum filios ejus Carinum et Numerianum a Caro Cæsares tantum dictos esse, non tamen Augustos, duæ illidem inscriptions in eadem tabula incisæ hinc inde positæ a lateribus docent; quarum prior sic descripta a parte dextera posita habetur:

VICTORIOSISSIMO
PRINCIPI. JUVENT.
M. AURELIO. CAIROXO.
NOBILISS. CAESARI
COS. PRO. COS.

A sinistris vero Numeriani habetur inscriptio his verbis:

VICTORIOSISSIMO.
PRINCIPI. JUVENTUT.
M. AUR. NUMERIANO
NOBILISS. CAES. PRO. COS.

Hæc descripsisse volumus ad refellendos eos, qui Carum dicunt, mox ut imperator factus est, advesisse sibi collegas imperii filios, dixisseque eos Augustos. Sed et de cepto hoc anni Cari imperio, alia superiori persimilis docet inscriptio in hæc verba ².

FORTISSIMO ATQUE CLEMENTISSIMO IMP. CAES. M. AURELIO CAIRO. INVICTO AUG. P. M. TR. POT. II. COS. II. P. P. PRO. COS. N. M. Q. F.

8. Ex his igitur perspicuo apparet hoc anno Probum desiisse, Carum vero subrogatum primum annum sui imperii auspiciatum esse; secundo vero consulatu, sequenti scilicet anno (ut dictum est) an-

num imperii secundum tribunitia potestate secunda declaratum, una cum consulatu pariter secundo ingressum esse. Hæc de his satis: tot namque oportuit festificationibus in integrum restituere chronologiam tot festibus isdemque antiquis atque probatis labefactam. Ad hæc evidentiora monstrabunt, quæ sequenti anno dicturi sumus. Sed jam ad res gestas hujus anni redeamus.

9. *Viri insignes christiani litteras ac philosophiam docent.* — Hoc eodem anno quartus Probi imperatoris absolvitur, et quintus inchoatur: « Vita functo, inquit Eusebius ¹, Timæo episcopo Antiocheno, substitutus est in locum ejus Cyrillus. » Idem de substitutione Cyrilli in Historia ² agens, ejus occasione de Dorotheo presbytero Antiochena Ecclesie sermonem aduectit, sic dicens: « Hujus temporibus Dorotheum dignitate sacerdotali tum Antiochiæ donatum, virum sane disertum, cognovimus. Hic in sacris litteris exquisite eruditus fuit; lingue Hebraicæ diligentem navavit operam, adeo ut scripturas Hebraicæ scienter posset intelligere; erat honestis ac liberalibus parentibus prognatus, humanioris literaturæ nentiquam expertus, cumque revera natus, uti illum imperator propter incredibilem ejus naturam in suam familiam adseiverit, et præfectura purpuree lingende, quæ apud Tyrum est, donavit. Istum nos Scripturas in Ecclesia non incommode explicantem audivimus. » Hucusque de Dorotheo Eusebius. Qui vero de eodem Dorotheo ab aliquibus sparsi sunt errores, nempe quod episcopus Tyri, et auctor fuerit libelli, qui Synopsis inscribitur Dorothei, sunt a nobis in Notationibus ³ confutati; quas, si libet, consules. Erat hoc tempore agens annus suæ ætatis Dorotheus vigesimum quintum, qui usque ad Julianum Apostatam pervenit, tunc nobilitatis martyrio, implens ætatis annum centesimum quintum, ut Anastasius Bibliothecarius in suo Chronico ex Græcis descripsit.

10. Post Dorotheum, de aliis viris virtute atque doctrina insignibus, qui his temporibus floruerunt, Eusebius narrationem attulit, nempe de Eusebio Alexandrino, qui adversus Paulum Samosatenum a Dionysio Antiochiæ ad Synodum missus, adeo egregiam pro fide catholica navavit operam, ut in patriam redire non sit permissus, sed obligatus fuerit Ecclesie Laodicensi in locum Socratis successit episcopus; huic vero subrogatum ait Anatolium, et ipsum genere Alexandrinum. Horum namque opera liberatos fuisse Alexandrinorum quamplurimos, tempore, quo ad debellandum tyrannum et cives illi inherentes ab imperatore civitas est obsessa, suo loco superius dictum est.

11. Quibus autem litteris Anatolius vir sanctissimus imbutus fuerit (ut sciatur præstantissimos Patres non tantum non esse aversatos Gentilium litteras, sed eas quoque alios docuisse) hic ex eodem Eusebio describere, non incongruum visum est. « Hic, inquit,

¹ Lib. Inscr. antiq. Plantin. edit. pag. 176. n. 1. et Panv. in Fast. — ² Apud Huber. in Thesaur. rei antiq. in Caro.

³ Euseb. in Chron. — ² Idem lib. vii. c. ult. — ³ Not. in Rom. Martyrol. die 5 Junii d.

Anatolius cum ob eloquentiam, tum ob doctrinam humaniorem, et cognitionem philosophiæ, inter homines nostri temporis, qui erant præstantissimi, facile principem locum obtinuit; quippe qui in arithmetica, geometria, astronomia, et disserendi facultate, in contemplatione et perspicuitate nature; in oratorum quoque disciplinis versatus ad summum; quarum rerum gratia, fama est, civis Alexandria cum in Indo, in quo Aristotelis doctrina docebatur, magistrum præfuisse. » Hæc ipse. Quantum autem ex christianis professoribus in publicis cathedris græcos philosophos explicantibus gentilibus auditoribus, ad defendendam adversus eos Christianam religionem rebus nostris accessio facta sit, jam satis demonstratum est superius, dum de Ammonio christiano philosopho, Platonis philosophiam Alexandria publice profitente sermonem habuimus. Meminit et Eumapius Sardinus¹, qui scripsit Vitas philosophorum, Anatolii; sed quod hostis ipse esset Christianorum, de homine christiano atque philosopho minus dignam tanto viro pro ejus doctrina et eruditione mentionem facit, cum hoc tantum ait: « Jamblicus cum Anatolio, qui a Porphyrio secundum locum obtinuit, consuetudinem habuit; sed nullis eum modis superavit, et ad summum philosophiæ gradum ascendit. » Sed hæc domesticus testis suos superflerens Christianis.

12. Videas ex his insignes in Ecclesia viros in philosophicis facultatibus alios ipsorum Platonem, Aristotelem alios esse in docendo secutos; idque eos fecisse non tantum absque aliquo dispendio Christianæ religionis, sed omnia ad profectum Evangelii contulisse, iisdemque Christianam religionem amplius illustrasse, atque etiam latius propagasse. Quæ autem ingenii sui post se Anatolius monumenta reliquerit, idem Eusebius recenset², sic dicens: « Quanquam vero non nulli libri ab Anatolio erant elaborati, totidem tamen ad nos pervenerunt, unde cum ejus eloquentiam, tum multiplicem cognitionem licet animadvertere, idque in illis potissimum, in quibus ea quæ de Paschate ab aliis ante decreta fuissent, explanavit. » Recitat ex eo ipse complura, atque statim post subdit: « Anatolius porro institutiones in arithmeticam decem libris explicatas reliquit; alia item extant ejus opera, quæ exempla ubi præclare ab eo in sacris litteris collocati, et multa in eis exercitationis perspicua argumenta dant. »

13. Post hæc autem de eodem Anatolio, cum est creatus episcopus, hæc addit. « Hunc Theocenus Cæsarea Palæstinæ episcopus, per manus impositionem primus episcopum ordinavit, qui cum successorem sibi post mortem ad Ecclesiæ suæ procuracionem delegandis providit, unaque cum illo ad aliquod temporis spatium Ecclesiæ Cæsariensis præfuit. Verum Anatolius cum ad Concilium Antiochiæ de Paulo Samosateno convocatum accederet; ad Laodicensium urbem adveniens; ibi, Eusebio mortuo, commemorari a fratribus coactus est. » Quod vero

ait, Eusebium et Anatolium eadem occasione Pauli Samosateni confutandi erroris adreptos esse ad Ecclesiæ Laodicensis regimen; utrumque factum diversis temporibus adscribendum est, nimirum ut dicamus electionem Eusebii configisse tempore prioris Concilii congregati; Anatolii vero, cum posterior conventus episcoporum habitus est. Sedisse autem Anatolium usque ad tempus proximæ inchoandæ persecutionis Diocletiani, quæ idem Eusebius subdit, demonstrant. Celebris perseverat memoria Anatolii tam apud Græcos, quam Latinos³, anniversaria commemoratione in Ecclesiâ jugiter repetita.

14. *Eutychiani papæ obitus ejusque gesta, cui succedit Caius.* — Hoc quoque anno, nempe sub eodem consulatu Cari atque Carini, decessisse Eutychianum papam, habet liber de Romanis Pontificibus; licet in eo errore ponatur, Caro secundum consule; nam collega Carinus, qui illi adjungitur, primum consulatum Cari demonstrat; secundus enim Cari imperatoris consulatus habet collegam Numerianum, qui contigit anno sequenti. Quod vero de annis, quibus sedit Eutychianus, diversæ admodum ferantur sententiæ; nos huic inhaerere, ut ad hæc usque saltem tempora Eutychianus pervenerit, Martyrologium Romanum affirmare nos admodum, in quo sexto idus Decembris Eutychianus martyrium passus ponitur sub Numeriano hoc elogio: « Romæ beati Eutychiani papæ qui per diversa loca trecentos quadraginta duos martyres manu sua sepelivit; quibus et ipse sociatus, sub Numeriano imperatore martyrio coronatus est, et in cœmeterio Callisti sepultus. » Hæc ibi. His igitur persuasi, ab Eusebio⁴ penitus dissentimus, qui diversam ab hac de tempore Eutychiani chronologiam statuit, apud quem perperam legitur, sedisse Eutychianum octo menses, vel decem non ad finem perductos; inhaerentes potius illis, qui annos octo et menses aliquot eidem tribuerunt, idque tum ex ecclesiasticis antiquis tabulis tum etiam ex consulibus nominalis.

15. De eodem Eutychiano hæc in eodem libro leguntur: « Ille constituit fruges, fabas, et uvæ super altaria benedici. » Hæc fortasse Eutychianus, ut magis obliteretur erroribus Manichæorum, qui quod a mali principio creaturas exortas dicerent, atque esse execrabiles affirmarent, eisque pariter maledicerent, ipse contra eisdem benediceret, ac verbo sanctificans pro iisdem Deo omnium creatori gratias ageret. Cum enim a fidelibus super altare offerri⁵ soleant, eadem cum gratiarum actione a sacerdote benedicbantur⁶; qui quidem usus antiquitus viguit in Ecclesiâ, adeo ut non primus sit habendus Eutychianus, qui hæc servanda statuerit, sed potius suo decreto firmius insituerit.

16. Rursum vero post illa, quæ de sepultura martyrum ibi sunt posita, hæc adduntur: « Constituit, ut quicumque fidelium martyrem sepeliret, sine dalmatica, aut sine colobio purpurato nullatenus

¹ Euseb. in Jamblicis. — ² Euseb. hist. lib. vii. c. vii.

³ Mart. Rom. die 35 Julii. — ⁴ Euseb. in Chron. et hist. lib. vii. c. 25. — ⁵ Apost. cau. 3. 4. — ⁶ Clem. Const. lib. viii. c. 16.

sepliret. » Sed religionis pretextu prægressus est postea ejusmodi decreti usus fines suos, ut non tantum sanctorum martyrum corpora dalmatica legentur, sed sacrorum etiam ministrorum, ut S. Gregorii ¹ papæ testimonio constat; quod usque adeo ipse alio edito decreto ² prohibuit, ut vetuerit etiam corpora Romanorum Pontificum, cum perferrentur humanda, legi dalmaticis. Porro colobium ³ tunicam esse sine manicis, quæ penes antiquos usus erat, in confesso est; sed dalmaticam etiam sine manicis tunicam fuisse olim in usu, diximus in nostris Notis ⁴.

17. Ad extremum vero de eodem Eutychiano hæc ibidem leguntur: « Ille fecit ordinationes quinque per mensem Decembrem, presbyteros quatuordecim, diaconos quinque, episcopos per diversa loca

novem, et martyrio coronatur; qui etiam sepultus est in cœmeterio Callisti, octavo kalendas Augusti. » In Martyrologio vero Romano, cui æquius est assentiri, habetur sexto idus Decembris. Leguntur Eutychiani nomine duæ epistolæ, quarum prior adversus venena Pauli Samosatani paratum antidotum habet. Sunt et alia complura ¹ ejusdem Eutychiani papæ titulo prænotata, quæ simul alibi congesta habes. « Ex hac igitur vita sublato Eutychiano (ut ibi ponitur) cessavit episcopatus ejus dies novem. Sic itaque decimo sexto kalen. Januarii subrogatus est in ejus locum Caius natione Dalmata, ex genere Diocletiani imperatoris, ex patre Caio. » Hæc ibi. Sed de Caio inferius.

EX EUTYCHIANI MARTYRIO, NONNIBIL DEI ECCLESIAM SUB HIS IMPERATORIBUS ESSE EXALTAM, æquius est sentire. De reliquis autem martyribus his temporibus passis, dicemus anno sequenti.

¹ Greg. dial. lib. IV. c. 50. — ² Greg. in registr. lib. IV. c. 48. — ³ Vide not. in Cassian. in verbo Colobium. — ⁴ In Mart. Rom. die 30 Mart. b.

¹ Tom. I. Genof. in Eutych.

Anno periodi Græco-Romanæ 5776. — Olymp. 267. an. 3. — Olymp. 266. secundum Baronium. — Urb. cond. 1036. — Jesu Christi 283. — Cai. papa 1. — Cai. imp. 2.

1. *Consules.* — Ad num. 1 et seq. Coss. *M. Aurelius Carus Aug. II.*, et *M. Aurelius Carinus Caesar.* Sumptus hæc ab utroque consulatus juxta primam regulam: ex eoque liquet, anno elapso *Carum* Augustum, Carinum vero et Numerianum Cæsares nuncupatos esse. Baronius *Carum* sine numerali nota proficitur, quod Cassiodorus et auctor Chronicæ Alexandrinæ eandem præterniserint; indeque perperam deducit. *Carum* anno sequenti secundum consulatum gessisse. Nam in Dissertatione Hlypatica demonstravi numeralem notam plerumque a Fastorum conditoribus, licet non mediocri chronologiæ damno, ac consulatus suffectos prætermisiss. Quare ex eo silentio inferendum erat, primum *Cari* consulatum suffectum duntaxat fuisse. Cæterum, hunc *Cari* consulatum eum nota numerali proficitur *Idacius*, *Heraclius*, pseudo *Damasus* in Catalogo veterum Pontificum, *Fasti Cæsarei*, auctor libelli de *Praefectis Urbis*, et inscriptio infra adducenda. Omittendam monere auctorem Chronicæ Alexandrinæ consulatus suffectos de more facere, ideoque mirum non esse, si hoc anno *Carum* sine numerali nota proponat. De triumpho *Probi*, de quo hic Baronius, anno superiori a nobis actum.

2. *Probi Aug. interitus.* — A num. 3 ad 6. *Probus* non hoc anno, ut autumnavit Baronius, sed præcedenti occisus est. *Nepiscus* ejus triumpho narrato, ait: « Quibus peractis, bellum Persicum parans, cum

per Hlyricum iter faceret, a militibus suis per insidias interemptus est. » Ita is historicus in *Probo* cap. 20, ubi cap. sequenti perperam ait, interfectum *Probum* « anno imperii sui quinto. » Certum est enim, eum septimum imperii annum inchoasse. *Julianus* in *Cæsaribus* scribit eum imperasse « septem annos nondum completos. » *Eutropius*, *Eusebius* in *Chronico*, *Orosius* in *Historia* ei tribuunt « annos sex, menses quatuor; » denique *Cassiodorus* in *Chronico* ait eum imperasse « annos sex, menses tres, » et in indice numerorum regine *Suecia* memoratur unus eum aquila et L. z. « anno VII. » Quare cum *Tacitus* die decima tertia mensis *Aprilis* anni *CLXXVI* e vivis excesserit; et aliquot post dies *Probus* in *Hlyrico* a militibus imperator renuntiatus fuerit, apparet, eum anno præcedenti circa initium mensis *Augusti* a militibus interemptum esse; sicut imperasse annos septem nondum completos, vel annos sex ac menses quatuor utrinque incompletos, vel annos sex, et menses tres integros et valde hallucinatos esse *Onuphrium*, *Calvisium*, *Petavium* et plerosque chronologos, qui *Probum* mense circiter *Novembri* antecedentis *Christi* anni trucidatum scribunt, non animadvertentes, *Florianum* et *Probum* uno eodemque tempore in diversis orbis *Romani* partibus imperasse, et initium imperii *Probi* non ab interitu *Floriani*, sed a *Taciti* morte ab antiquis deluctum fuisse; ut quæ in morte *Numeriani Augusti* dicimus manifestum facient.

3. *Non potest retrahi in annum currentem.* — Gravius peccavit Baronius, qui non tantum Probi mortem in hunc annum distulit, et unius Vopisei auctoritate et inscriptione infra adducenda explicandaque inmixit annos tantum quinque huic imperatori attribuit, quod nempe annos duos plus aequo Aureliano assignasset. Hoc enim pacto Cari et filiorum annos mutilare coactus fuit.

4. *Carus Augustus dictus, Carinus et Numerianus Caesares.* — A num. 6 ad 9. Probo successit Carus, qui ut ait Vopiseus in Caro cap. 7, « ubi primum accepit imperium, consensu omnium militum bellum Persicum, quod Probus parabat, aggressus est, liberis Caesaribus nuncupatis: et ita quidem ut Carinum ad Gallias tuendas cum viris lectissimis destinaret: secum vero Numerianum adolescentem, cum lectissimum, tum etiam disertissimum duceret. » Paulo post addit Carinum priorem Caesarem esse appellatum, et « habuisse in animo Carum, ut Carino Caesarem abrogaret imperium. » Tum cap. 16 de eodem Carino scribit: « Hic cum Caesar decretis sibi Gallias atque Italia, Illyrico, Hispaniis ac Britannis et Africa, relictus a patre Caesarianum teneret imperium, sed ea lege, ut omnia faceret, quae Augusti faciunt, enormibus se villis et ingenti facultate maculavit. » Quibus ex verbis patet, quam immerito contendant censores quidem apud eand. Norisum in Epist. consulari, pag. 177, imperium Caesarem a me confictum, et Caesares omnes ante imperium proconsulare omnis imperii expertes fuisse.

5. *Carinus et Numerianus Augusti creantur.* — Carinus et Numerianus, qui anno precedenti Caesarea dignitate decorati fuerant, currenti ante mensem Septembrem, ac post inchoatum annum secundum imperii paterni, Augusti dicti sunt; quod a Baronio aliisque male negatum, hic ostendendum. Et primo quidem in nummis graecis Numeriani anni duo imperii ejus Augusti leguntur; in nummis vero Carini anni tres: quod verum esse non potest, nisi currenti anno ante mensem Septembrem Augusti renuntiati fuerint, ut ex iis, quae in utriusque morte dicemus, constabit. Secundo, complures leges in Codice Justiniano habentur hujus anni consulis subscriptae, in quarum titulo legitur: « Carus, Carinus, Numerianus A A A. » id est, *Augusti*. Verum est eundem titulum praefigi etiam aliquibus legi-

bus, quae ante mensem Junium hujus anni late sunt: sed error irrepsit id hujusmodi titulos, quemadmodum et in leges quasdam primo imperii Diocletiani anno datas ac inscriptas: « Imp. Diocletianus et Maximianus AA. » cum id tempore nunc Diocletianus Augustus, Maximianus Herculius Caesar tantum esset. Imo plures leges primis imperii Diocletiani anni emisse hoc titulo insigniuntur: « Imp. Diocletianus et Maximianus AA. et CC. » id est, *Augusti et Caesares*, Constantinus, nempe et Galerius Maximianus nonnisi anno ducesimo nono-nagesimo secundo Caesares nuncupati. Tertio, Scaliger in Animadversionibus Eusebianis, num. 2297, affert nummum Cari, in quo notatur: VIRTUS Augg. xxii. e. s. Tres itaque Augusti uno eodemque tempore visi. Spanhemius, vir eruditissimus, in Caesaribus Juliani imperatoris a se in linguam gallicam versis existimat Scaligerum hallucinatum, vel ab aliis deceptum, nullaque adhuc ad suas manus pervenisse numismata triplici illa littera insignita. Addit illorum temporum scriptores indicare Carinum et Numerianum, vivente Caro patre, Caesares tantum fuisse. At argumentum inticiativum valde infirmum ac puerumque fallax. Mediobarbus enim in imperatorum Romanorum Numismatis eodem tempore, quo Note Spanhemii in Caesares Juliani imp. in lucem editis, idem ac simile numisma, quod aureum esse dicit, representavit. Nec scriptorum silentium, ubi numismata loquuntur alicujus ponderis; cum aliquos tum Caesares, tum Augustos ab historicis praetermissis nummi exhibeant. Certe Carinum vivente patre Augustum fuisse demonstrare videtur nummus, qui exat apud Mediobarbum pag. 419 inscriptus: CARUS ET CARINUS Augg. in quo visuntur capita jugata Cari et Carini. In aversa parte cernitur Victoria gradicens cum his verbis circum: VICTORIA Augg. Quare Baronii et Spanhemii sententia non videtur amplius sustineri posse.

6. *Cari et filiorum imperium egregia epigraphe explicatum.* — Venio nunc ad inscriptionem, quae Baronium impulit, ut Probi eadem in hunc annum, et secundum Cari consulatum in annum sequentem differret; ex qua et liquebit Carinum et Numerianum currenti anno ante secundum imperii paterni annum dignitate Augustea ornatos non fuisse, et Annales non parum illustrabuntur.

VICTORIOSISSIMO
PRINCIPI IVVENT.
M. AURELIO CARINO
NOBILISS. CAESARI
COS. PRO. COS.

FORTISSIMO ATQUE
CLEMENTISSIMO
IMP. CAES. M. AURELIO
CARO INVICTO Augg.
P. M. TR. POT. II. COS. II.
P. P. PRO. COS.

VICTORIOSISSIMO
PRINCIPI IVVENT.
M. AUREL. NUMER.
NOBILISS. CAESARI
PROCOS.

M. AURELIUS VALENT. V. C. LEG. Augg. PROPR.
HISPANIE. CITERIORIS. D. N. M. Q. EORUM.

Ex antiqua hac epigraphe deducitur primo, anno sequenti non Carum II, et Numerianum, ut putabat Baronius, sed Carinum II, et Numerianum consules

processisse; cum in ea consulatus II Cari eodem tempore cum primo Carini componatur, quo Numerianus nondum consul, sed proconsul tantum appel-

tatur; proindeque secundus Cari consulatus in presentem annum convenit, non autem in sequentem, priorque suffectus dudaxat fuit. Secundo, Baronium deceptum, cum ex ea inscriptione inferat, hoc anno *Carium* imperare cepisse, ideoque et hoc anno *Probum* perisise; « quia, inquit, secundus Cari consulatus anno CCXXXIV gestus inscriptus reperitur cum tribunitia potestate II, qua secundus imperii ejus annus notatur. » At cum certo constet Carinum et Numerianum anno sequenti Fastis nomen dedisse, ut ibidem ostendetur, presentique Numerianum nondum consulens fuisse, necessario sequitur, primum Cari consulatum suffectum fuisse.

7. *Cæsares appellati Augusti in nummis, et quando.* — Tertio, deducitur Carinum et Numerianum anno primo imperii patris nondum Augustos fuisse, cum in laudata epigraphe secundo imperii patris anno dicata, uterque *Cæsar* tantum vocetur. Quarto, *Valentinianum* ideo vocari *legatum Augustorum*, quia licet Carinus Cæsar tantum esset, ut ea inscriptio nos dubitare non sinat, junctim tamen cum patre nominatus, Augustus et ipse nominari debuit, juxta ea, quæ de Philippo Cæsare loquentes jam diximus. Onuphrius in Fastis, ubi præfatum inscriptionem integram recitat, quia non animadverterat Cæsares in nummis et inscriptionibus, quando simul cum Augustis nominantur, dictos etiam fuisse Augustos, præfatum inscriptionem corrupit, et loco, LEG. AUGG. id est, *legatus Augustorum*, scripsit, LEG. AUG. id est, *legatus Augusti*. Sed perperam: cum in quatuor aliis inscriptionibus a Grædero, pag. 277, relatis, non alium filium Valentinianum usurpet. Imo ipsemet *Carinus* nummum aureum percutendum jussit, in cujus antica parte ejus effigies cernitur cum his verbis circum: M. A. R. CARIN. NOB. CÆS. et in aversa videntur due figure (Cari nempe et Carini, ut interpretatur Spanhemius loco citato pag. 120, ubi nummum illum exhibet), quæ Victoriæ tenent cum his verbis circum: VICTORIA AUGUSTORUM. Existimat vir doctissimus, Carinum Cæsarem potestate facienti, quæ Augusti faceret, innixum, hujusmodi nummos endi voluisse, dum *Carus Augustus* pater in Perside et in Oriente ageret. Verumenimvero, usum fuisse, et puri puri Cæsares cum Augustis junctim nominati, nuncuparentur et ipsi Augusti, sparsim in hoc opere demonstravi. Mediolanensis tam in Carino, quam in Numeriano varia exhibet numismata utriusque Cæsaris, in quorum aversa parte legitur: PIETAS AUGG. vel TRAJECITUS AUGG. vel MONETA AUGG. vel VIRTUS AUGG. Quæ verba in Carini Cæsaris nummis de eo et Caro Augusto, in nummis vero Numeriani Cæsaris de eo et Caro Augusto intelliguntur, et regulam a nobis statutam certam reddunt; Numerianus enim non acceperat a patre potestatem facienti quæ Augusti faceret; quod in unius Carini favorem videtur factum.

8. *Tres Dorothei distinguendi.* — Ad num. 9 et seq. *Tinæi* episcopi Antiocheni obitus ad annum CCXXXI, ex Eusebio in Chronico retrahendus, Cyrillo ejus successore Ecclesiam Antiochenam re-

gente floruit Antiochenus presbyter, nomine Dorotheus, de quo Eusebius in Hist. cap. 32, sed distinguendi *Dorothei* tres, *Dorotheus* scilicet Cubicularius martyr, ab Eusebio lib. 8. commendatus; *Dorotheus* presbyter, de quo Eusebius loco citato, et *Dorotheus* tertius, presbyter Tyri, qui sub Juliano Apostata cruciatus est die v. Junii, Baronius in Notationibus ad Martyrologium Romanum primum et ultimum Dorotheum infer se confundit; quem errorem jam notavit Blondellus in Apologia pro sententia Hieronymi, pag. 274. Sed, ut observat Valesius in Notis Eusebiani lib. 7, cap. 32, dum Baronium reprehendit Blondellus, multo gravius ipsemet errat; *Dorotheum* enim Antiochenum presbyterum confundit cum Dorotheo cubiculario imperatoris Diocletiani, quos tamen diversos esse certis argumentis constat. Presbyter Antiochenus vir fuit nobilis, et magistratum gessit, antequam presbyter fieret. Alter vero *Dorotheus* servilis fuit conditionis, utpote cubicularius eumachus. Deinde Dorotheus presbyter Antiochenus martyr non fuit. Certe Eusebius id de illo non dicit, neque loco laudato, neque libro 8, cap. 43, ubi ecclesiasticos viros recenset, qui in illa persecutione martyrium subierant, quia de re plura Valesius laudat.

9. *Obitus Eutychemi pape.* — Ad num. 11 et seqq. In Chronico Damasi legitur: « Eutychemus annis octo, mensibus undecim, diebus tribus. Fuit temporibus Aureliani a consulatu Aureliani III, et Marcellini usque in diem VII. idus Decembris, Caro II et Carino consulibus. » Aurelianus III et Marcellinus anno CCXXV, Carus et Carinus presentis anno magistratum gessere. Quare, cum Eutychemus die septima Decembris hujus anni e vivis excesserit, recte dicitur sedisse annis octo, mensibus undecim, diebus tribus; ejusque initium die quinta Januarii anni CCXXV, quæ feria tertia fuit, omnino contigit. In Martyrologio Hieronymiano ad VI idus Decembris, seu ad diem octavum Decembris legitur: *Romæ Eutychemi*; indeque Papebrocius in Conatu Chronico-Historico ad Catalogum Pontificum Romanorum occasionem sumpsit existimandi, locum Chronici Damasi, ubi dicitur, « usque ad diem VII idus Decembris, » corruptum esse, legendumque usque in diem VI idus Decembris, « idque eo libentius, inquit, vel, sic retrogradiendo ad ordinationem ipsius veniat ad festum Epiphaniæ solitum devotione maxima fidelium, etiam sub cryptis degentium, celebrari. Correctione probat Hieronymianum Martyrologium. » Verum, ex diversitate diei in Martyrologio Hieronymiano et in Chronico Damasi notati inferendum, in Hieronymiano Martyrologio non diem mortis, sed sepulture memorari, quemadmodum et in Indictio Depositionis episcoporum apud Bucherium, ubi legitur: « Sexto idus Decembris, Eutychemus in Callisti; » in Chronico vero Damasi diem obituum exprimi juxta regulam a nobis positam, ac præterea Romanorum Pontificum ordinationes per hæc tempora diebus Dominicis aut Festis solemnioribus fieri solitas non fuisse. Quod utrumque, cum ad chronolo-